
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-6502
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Outros atos 2 ................................................................................. 
Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 2 .................... 
Audiência Pública 2 ........................................................................ 

Poder Legislativo 2 ................................................................................... 
Atos Legislativos 2 ............................................................................ 

Resumo da Sessão 2 ...................................................................... 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto 4 ................ 
Atos Oficiais 4 .................................................................................... 

Portarias 4 ...................................................................................... 

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha 4 ................................................. 
Atos Oficiais 4 .................................................................................... 

Portarias 4 ...................................................................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 5 .................................... 

Homologação 5 .............................................................................. 

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo 7 ..................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 7 .................................... 

Outros atos de concurso/processo seletivo 7 ................................. 

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023                                                  Ano VI | Edição nº 1147                                                                      Página 1 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 2 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Outros atos
Outros atos

TOMADA DE PREÇO nº 16/2023  - Marcio Callegari
Zanetti, Prefeito Municipal de São José do Rio Pardo, torna
público a Tomada de Preços Nº 16/2023, para Contratação
de empresa especializada, com fornecimento de mão de
obra  e  material ,  para  prestação  de  serviços  de
Revitalização da Estação Ferroviária Central – II Fase,
conforme  Projeto,  Planilha  Orçamentária,  Memorial
Descritivo e Cronograma Físico Financeiro, FICA ANULADO
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 022/2023 - Abertura de Pregão
Eletrônico para Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviços de Limpeza, asseio e conservação
predial,  com  a  disponibilização  de  mão-de-obra  sem
fornecimento de material, para atuação na Unidade Pronto
Socorro  Municipal,  conforme  especificações  do  Termo  de
Referência, com encerramento dia 18 de agosto de 2023
às 09:00 horas. Mais informações pelo telefone (19) 3682
-7831  (das  13 :00  ás  17 :00h) ,  ou  pe lo  emai l :
licitacao1@saojosedoriopardo.sp.gov.br, setor de licitações
– Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, São José do Rio
Pardo  -  SP,  o  edital  estará  disponível  no  endereço
eletrônico:  http://saojosedoriopardo.sp.gov.br/  e
https://www.bec.sp.gov.br/  DATA  DO  INÍCIO  DO  PRAZO
PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 03 de agosto de
2023.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública
Audiência Pública

A Prefeitura Municipal  e a Câmara Municipal  de São
José do Rio Pardo convidam:

Audiência Pública
Tema: Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024
Data: 22/08/2023
Horário: 18h30
Local: Plenário da Câmara Municipal de São José do Rio

Pardo
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Resumo da Sessão
Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01/08/2023
A) INDICAÇÕES:
- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

-  a  colocação  de  bebedouro  de  água  no  ponto  do
ônibus circular próximo à Igreja Matriz;

-  a  notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG;

- a notificação de proprietário de terreno na Rua Maria
Estela de Sylos, no Bairro Domingos de Sylos;

-  providências  com  relação  aos  sacos  de  l ixo
amontoados nas esquinas;

- o reforço da pintura de faixa amarela na esquina das
Ruas Nove de Julho e Orquídeas, no centro da cidade;

- a realização de limpeza de espaço localizado na Rua
Campos Salles;

- a realização de campanha para combater a infestação
de escorpiões no município;

- a realização de operação tapa-buraco na Rua Oswaldo
Tempesta, Portal Buenos Aires;

- a instalação de lombadas e sinalização de trânsito na
Estrada do Paula Lima.

-  À  Secretaria  Municipal  de Saúde,  sugerindo  o
atendimento 24h na UBS do Bairro Carlos Cassucci.

- À Fundação Educacional, sugerindo a substituição
de pisos, tacos e carteiras antigos.

-  À Câmara  Municipal  de  Barretos,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À Câmara  Municipal  de  Caconde,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À  Câmara  Municipal  de  Cajuru,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Casa Branca, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Jardinópolis, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À  Câmara  Municipal  de  Mococa,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À  Câmara  Municipal  de  Poços  de  Caldas,
sugerindo  a  notificação  dos  órgãos  competentes,
solicitando  providências  com  relação  à  barragem  de
rejeitos radioativos, localizada em Caldas/MG.

-  À  Câmara  Municipal  de  Pontal,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Ribeirão Preto, sugerindoE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 3 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

a  notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Santa Rosa do Viterbo,
sugerindo  a  notificação  dos  órgãos  competentes,
solicitando  providências  com  relação  à  barragem  de
rejeitos radioativos, localizada em Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de São Simão, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Sertãozinho, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Câmara Municipal de Tapiratiba,  sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À Câmara Municipal de Viradouro,  sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Barretos, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Caconde, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À Prefeitura  Municipal  de  Cajuru,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Casa Branca, sugerindo
a  notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Jardinópolis, sugerindo
a  notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À Prefeitura Municipal de Mococa,  sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À  Prefeitura  Municipal  de  Poços  de  Caldas,
sugerindo  a  notificação  dos  órgãos  competentes,
solicitando  providências  com  relação  à  barragem  de
rejeitos radioativos, localizada em Caldas/MG.

-  À Prefeitura  Municipal  de  Pontal,  sugerindo  a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

-  À  Prefeitura  Municipal  de  Ribeirão  Preto,

sugerindo  a  notificação  dos  órgãos  competentes,
solicitando  providências  com  relação  à  barragem  de
rejeitos radioativos, localizada em Caldas/MG.

-  À  Prefeitura  Municipal  de  Santa  Rosa  do
Viterbo,  sugerindo a  notificação dos órgãos competentes,
solicitando  providências  com  relação  à  barragem  de
rejeitos radioativos, localizada em Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de São Simão, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Sertãozinho, sugerindo
a  notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Tapiratiba, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À Prefeitura Municipal de Viradouro, sugerindo a
notificação  dos  órgãos  competentes,  solicitando
providências  com  relação  à  barragem  de  rejeitos
radioativos,  localizada  em  Caldas/MG.

- À UNIP - Universidade Paulista, sugerindo efetuar
poda ou corte de árvore existente na sua propriedade.

B) REQUERIMENTOS:
Ao  Executivo  Municipal,  solicitando  informações

relativas:
- à contagem de tempo no serviço público municipal,

paralisada por conta da pandemia de Covid;
-  às atividades da Área de Lazer aos finais de semana

de 2023;
-  à  previsão  para  instalação  de  cadeiras  no  CEM -

Centro de Especialidades Médicas;
- ao término da construção da UBS do Bairro Carlos

Cassucci;
- às providências tomadas com relação a pedido para

atender paciente oncológico, em nossa cidade;
- ao Polo Industrial de nossa cidade;
-  aos  profissionais  lotados  na  Secretaria  Municipal  de

Educação;
- à previsão para conclusão dos serviços referentes à

aplicação do Asfalto Ecológico na Estrada do Paula Lima.
- À Presidência da Câmara Municipal de São José

do Rio Pardo, solicitando relatório de atividades relativas
às transmissões ao vivo da Casa.

- À SAERP, solicitando informações a respeito de água,
abastecimento e custos.

- À Empresa Tuga, solicitando informações sobre os
horários de ônibus circulares em nosso município, nos finais
de semana.

-  Ao  Governador  do  Estado  de  São  Paulo ,
solicitando  informações  sobre  a  abertura  de  concurso
público para preenchimento de vagas no cargo de Diretor
Escolar.

- À Renovias, à ARTESP e à Secretaria de EstadoE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 4 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

dos Transportes, solicitando informações sobre as rochas
que caem na pista da Rodovia Eduardo Vicente Nasser.

C) PROJETOS AUTORIA EXECUTIVO:
- Projeto de Lei nº 117, de 30 de maio de 2023,

que  “Institui  o  Programa  Educa-Agro  e  dá  outras
providências”

- Projeto de Lei nº 138, de 21 de junho de 2023,
que  “Dispõe  sobre  o  regime  de  adiantamentos  aos
servidores municipais e dá outras providências”

- Projeto de Lei nº 153, de 17 de julho de 2023,
que “Institui a GEV - Gratificação Especial de Eventos a ser
paga  aos  serv idores  públ icos  munic ipa is  que
desempenharem tarefas essenciais à realização de eventos
de interesse de órgão ou de entidade municipal”

C) PROJETOS AUTORIA LEGISLATIVO:
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE

11  DE  JULHO  DE  2023,  que  “Concede  o  Título  de
“Guardiã da Memória Rio-Pardense” à Senhora Maria Olívia
Garcia Ribeiro de Arruda”

- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE
11 DE JULHO DE 2023, que “Concede o “Diploma de
Mérito Euclidiano” à Senhora Ana Paula de Paulo Pereira de
Lacerda”

- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE
11 DE JULHO DE 2023, que “Concede o Título de Cidadã
Rio-Pardense à Senhora Camila Cunha Tostes Alves”

D) MENSAGEM:
A Câmara Municipal informa a todos que as sessões

ordinárias são realizadas às terças-feiras a partir das 15:00
horas, com transmissão ao vivo pelas
mídias sociais  da Instituição:  site da Câmara,  página do
Facebook  (www.facebook.com/camarasjriopardo)  e  canal
no  Youtube  (www.youtube.com/c/camarasjriopardo);  Site:
www.camaras j r i opa rdo . sp .gov .b r ;  E -ma i l :
cmrpardo@camarasjr iopardo.sp.gov.br .

LÚCIA HELENA LIBÂNIO DA CRUZ
Presidente

...........................................................................................................

SAERP - SUPERINTENDÊNCIA AUTÔNOMA DE
ÁGUA E ESGOTO

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 281, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe  sobre  instauração  de
Processo Administrativo em face
da empresa JVL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA UNIPESSOAL.

O  Superintendente  da  SAERP  –  Superintendência
Autônoma de Água e Esgoto de São José do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de acordo
com a Lei  nº 4210 de 23 de janeiro de 2014, e outras
normas pertinentes,

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar, com fulcro na lei n.º 8.666 de 21

de junho de 1993, a abertura de processo administrativo
para apuração de responsabilidade de infrações praticadas
por  licitantes  ou  contratadas  e  aplicação  de  eventuais
sanções  administrativas,  os  documentos  estão anexados
nos autos.

· Indicar a Comissão de Processo Administrativo CCPA
constituída pela Portaria n.º 204 de 10 de maio de 2022,
para dar cumprimento ao item precedente.

·  Deliberar  que  os  membros  da  Comissão  poderão
reportar-se  diretamente  aos  demais  órgãos  da
Administração  Pública,  em  diligências  necessárias  à
instrução  processual.

· O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta)
dias,  admitida  a  prorrogação  por  igual  prazo  ou  a
continuidade  excepcional  do  instrutório,  para  garantir  o
esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Daniel Garcia Cobra Monteiro

Superintendente
Publicada por afixação em quadro próprio de editais na

sede da SAERP, na mesma data.
Eduardo Rizzieri Cavalli

Supervisor Administrativo
...........................................................................................................

FEUC - FACULDADE EUCLIDES DA CUNHA
FEUC - Faculdade Euclides da Cunha

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria nº 1216, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração do
professor Adriano Cesar Zane

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Adriano Cesar Zane, RG nº
250860284, do cargo de Professor, contratação através de
processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

Portaria nº 1217, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração doE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 5 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

professor Adriano José Bertho

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Adriano José Bertho, RG nº
259036742, do cargo de Professor, contratação através de
processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

Portaria nº 1218, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração do
professor  Evandro Ossain  de
Almeida

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Evandro Ossain de Almeida,
RG  nº  482447023,  do  cargo  de  Professor,  contratação
através de processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

Portaria nº 1219, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração do
professor  José  Mateus
Florêncio  Breda

Artigo 1º - Exonerar o Sr. José Mateus Florêncio Breda,
RG  nº  471142074,  do  cargo  de  Professor,  contratação
através de processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

Portaria nº 1220, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração da
professora  Sofia  Valeriano
Silva  Ratz

Artigo 1º - Exonerar a Sra. Sofia Valeriano Silva Ratz,
RG  nº  427577962,  do  cargo  de  Professor,  contratação
através de processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

Portaria nº 1221, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a exoneração do
professor  Tiago  Rodrigues
Araújo

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Tiago Rodrigues Araújo, RG
nº 343895249, do cargo de Professor, contratação através
de processo seletivo 001-2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
Publicado,  por  afixação,  no  Quadro  de  Editais  da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano
Secretária Acadêmica

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Homologação
Homologação

HOMOLOGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA DOCENTES Nº 001/2023
A  Diretora  Administrativa  da  Faculdade  de  Filosofia,

Ciências  e  Letras  de  São  José  do  Rio  Pardo  –  FFCL,
Faculdade Euclides da Cunha, ora denominada FEUC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas e atendendo asE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

M
A

R
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 B
IA

JO
T

I B
O

A
R

O
 (

C
P

F
 *

**
06

83
78

**
) 

em
 0

2/
08

/2
02

3 
às

 1
3:

04
:1

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 6 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

disposições legais em vigor, torna pública a Homologação
da Classificação Final para o Processo Seletivo Simplificado
no  001/2023,  para  CADASTRO  DE  RESERVA  DE
PROFESSORES  para  fins  de  substituição  de  professores  de
carreira e do quadro em extinção, inclusive afastados por
prazo superior a 15 (quinze) dias, em caráter precário e
temporário,  sempre  por  prazo  determinado,  para  os
CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO, BIOMEDICINA, CIÊNCIAS DA
NATUREZA,  EDUCAÇÃO  FÍSICA,  HISTÓRIA  E  PEDAGOGIA
conforme as áreas/disciplinas do conhecimento definidas no
Anexo  I  para  atender  a  necessidade  temporária  e
excepcional da Instituição de Ensino Superior a partir da
homologação do presente Edital, passando a integrar e a
permanecer  no  quadro  de  reserva  de  professores
substitutos precários e temporários, nos termos do inciso IX
do art. 37 da Constituição Federal e do Título VII – Capítulo
Único  –  Da  Contratação  Temporária  de  Excepcional
Interesse Público da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março
de  2004,  que  serão  providos  pelo  regime  jurídico  do
Decreto-Lei  nº  5.452,  de  1º  de  maio  de  1943  –  da
Consolidação das Leis do Trabalho e Portaria nº 762, de 17
de junho de 2016 e demais normas pertinentes. Torna-se
pública a seguinte homologação da classificação:

Nome RG Área/Disciplina Total
de
pontos

Classificação

Adriano José Bertho 25.903.674-2 Administração / Administração
Financeira e Orçamentaria

71,16 1º

Adriano César Zane 25.086.028-4 Administração / Ética e
Desenvolvimento Socioambiental
Sustentável

69,83 1º

José Mateus Florêncio
Breda

47.114.207-4 Administração/Avaliação de
Empresas e Novos Modelos
Organizacionais

23,00 1º

Luis Gustavo
Florencio Breda

48.955.852-5 Administração/Introdução à
Economia

39,50 2º

Valter Alexandre 21.409.104-1 Administração/Introdução à
Economia

57,00 1º

Tiago Rodrigues
Araujo

34.389.524-9 Administração/Mercado de
Capitais

45,00 1º

Bruno Maejima 57.774.952-3 Administração/Tópicos de
Atuação Profissional

21,16 2º

Wellington Itamar
Pereira Moreira

49.877.676-1 Administração/Tópicos de
Atuação Profissional

23,00 1º

Leonardo Bruno
Honorio Ramos

48.849.602-0 Biomedicina / Química Orgânica 27,00 1º

Juliana Carvalho
Ribeiro

MG
-5.276.517

Biomedicina/Bioquímica 107,00 1º

Leonardo Bruno
Honorio Ramos

48.849.602-0 Biomedicina/Bioquímica 26,00 2º

Sofia Valeriano Silva
Ratz

42.757.796-2 Ciências da Natureza /
Tecnologias da Comunicação e
Informação Aplicada à Educação

100,00 1º

Marcelo Perri Satorres 30.191.928-8 Ciências na Natureza/ Química
no Ensino Médio

34,50 1º

Flávia Clara Bezerra
Trevisan

41.921.945-6 Educação Física / Bases
Biológicas da Educação Física

78,00 1º

Evandro Ossain de
Almeida

48.244.702-3 Educação Física / Fundamentos
do Atletismo

30,83 1º

Luís Antônio de Souza
Júnior

25.218.393-9 Educação Física/Educação Física
Escolar: Recreação e Lazer na
Educação Básica

76,00 1º

Marcus Vinícius
Almeida Campos

35.218.509-0 Educação Física/O Ambiente
Profissional da Educação Física

88,50 1º

Priscila Dias
Rodrigues Scapin

27.473.283-x Pedagogia/Educação
Inclusiva/Libras

22,33 1º

Diego Montanini
Cardeal

48.266.053-3 Pedagogia/Estudo das Avaliações
Externas e Indicadores
Educacionais II

29,50 1º

José Caetano Minus 17.662.145-3 Pedagogia/Filosofia da Educação 83,50 1º

Lucas Pires de Moraes 46.216.384-2 Pedagogia/Gestão Escolar:
Supervisão Escolar

23,50 1º

São José do Rio Pardo, 02 de agosto de 2023.
Gabriela Della Torre e Silva

Diretora Administrativa
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 7 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

LISTA DE INSCRITOS 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023  

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 CARLOS EUGÊNIO ALVES ALVES 17294046-1 

0002 CYRO MOREIRA RIBEIRO FILHO 23111408-4 

0003 ECIO APARECIDO RICCI 9.737.542-1 

0004 FABRÍCIO GONÇALVES 26429076-8 

0005 GABRIELA G. CHIAPINA 44424671X 

0006 IGOR ALVES RIBEIRO 49871221-7 

0007 JOAO BATISTA TREVIZAN JUNIOR 414275822 

0008 JOSE CARLOS ROSIN JUNIOR 24676772-8 

0009 JOSELI LICENIA REGINI DUTRA 418347980 

0010 LUIS FELIPE BRAZ PASSONI 47450326-4 

0011 LUIS FERNANDO FRANZONI 405519461 

0012 MEIRE ELEN CERVELIN CANDIDO 429723556 

0013 PRISCILA THOMÉ CESARE 40399549-8 

0014 VLANDER VERDADE SIGNORETTI M7838979 

 

 

FE - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 8 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE INSCRITOS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2023  

 

PROFESSOR DE BIOLOGIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 FABIO MODA MAGNONI 56466472-8 

0002 FLAVIA DE SOUA FERREIRA NICOLA 329565904 

0003 LAERCIO NERONI JUNIOR 41833730-5 

0004 TIAGO DE OLIVEIRA RIBEIRO TARDELLI 52444046-3 

   
PROFESSOR DE ENFERMAGEM 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 BRUNO GONÇALVES MISSURA 445498754 

0002 CARMEN REGINA BUOSI SAFARIZ 19822143-3 

0003 RAFAELA APARECIDA FERREIRA RAIMUNDO 498006967 

0004 TALIA CARLA DE SOUZA 68543534-9 

   
PROFESSOR DE HISTÓRIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 CYRO MOREIRA RIBEIRO FILHO 23111408-4 

0002 GILSON ALOÍSIO DIAS 21660377 

0003 LUCAS FORTI FERNANDES 497608042 

   
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 ISABELLA SCHIAVON PEREIRA 560462608 

0002 LUANA MORAES BRAMBILLA CABRAL 445672328 

0003 MAIRA ALVES PINHEIRO 481646322 

   
PROFESSOR DE QUÍMICA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 BEATRIZ DOS SANTOS DE ARAÚJO 19139746 

0002 MARIA DO SOCORRO FERNANDES MELO 2333913 

   SERVENTE 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 02 de agosto de 2023 Ano VI | Edição nº 1147 Página 9 de 9

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG 

0001 ANA MARIA MORAIS 59386215-6 

0002 ANDRESA CARVALHO PEREIRA 350180891 

0003 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 427576210 

0004 GISELE REGINA DE FARIA 347698700 

0005 LUCAS JOSÉ DE SOUZA 419220926 

0006 ROSELI ROCHA DOS SANTOS 23790049 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
M

A
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

IA
JO

T
I B

O
A

R
O

 (
C

P
F

 *
**

06
83

78
**

) 
em

 0
2/

08
/2

02
3 

às
 1

3:
04

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
30

b-
ae

36
-8

56
2-

db
1f



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 330b-ae36-8562-db1f

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de São José do Rio Pardo (SP), Edição nº 1147, ano VI, veiculado em 02
de agosto de 2023.

O documento original foi assinado digitalmente por TAMARA DE MORAES BIAJOTI
BOARO (CPF ***068378**) em 02/08/2023 às 13:04:14 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Presencial, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/330b-ae36-8562-db1f


